
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 20/04/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 84 del 20/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 35 del 15/04/2022 
 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSERIMENTO PISTA CICLABILE 

PROMISCUA SU VIA DEL MULINO IN FRAZ. SAN PELINO – LIQUIDAZIONE– 

DITTA S.A.G. DI ANTONELLI SIMONE SAS – CUP H15F21001440001 – CIG 

Z633377ACC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30 aprile 2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 30 aprile 2021 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30 luglio 2021 è stata approvata la 

variazione di assestamento di bilancio di previsione 2021-2023;  

• con Delibera di Consiglio n.41 del 30 novembre 2021 è stata approvata ulteriore variazione di 

bilancio di previsione 2021-2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30 dicembre 2021 è stata approvata 

l’ulteriore variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, c.3, lett. a) del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i., al fine di recepire i finanziamenti afferenti agli interventi a valere sul 

Fondo Complementare Aree Sisma 2009-2016, come deliberati dalla Cabina di Coordinamento 

Integrata; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n.29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Preso atto che il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con 

Decreto del 30.01.2020, ha assegnato ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile per gli anni 2021, 

2022,2023, 2024 sulla base della popolazione residente; 

Considerato che il Comune di Cagnano Amiterno, rientrando nell'elenco dei Comuni beneficiari 

riportato in Allegato A) “Misura del contributo assegnato 50.000 euro", ha interesse all’ottenimento di 

tale contributo da destinare ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 09/09/2021 – ATTO DI INDIRIZZO con 

la quale si dava mandato al Responsabile dell’area tecnico manutentiva di valutare l’ipotesi di utilizzare 

i fondi assegnati al Comune di Cagnano Amiterno dal Decreto del 30.01.2020 del Ministero dell’Interno 
per interventi in materia di mobilità sostenibile nel tratto di strada denominato Via del Mulino in fraz. 

San Pelino; 

Richiamata la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 87/T del 12/10/2021 con la quale è stato affidato 

l’incarico di progettazione ad unico livello, direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per l’intervento indicato in oggetto, alla società “2FG Project Srls” con sede 

in via Enrico Berlinguer n. 13, 67100 L’Aquila (AQ) — P.IVA 02114930668, per un importo pari a € 

4.880,00 comprensivo di IVA al 22% e cassa previdenziale al 5%; 

 

Considerato che in data 13/10/2021 la Società incaricata depositava al protocollo di questo Ente n. 

5081 il progetto esecutivo degli interventi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 14/10/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in parola, con un costo complessivo dell’intervento pari a € 

49.999,89, per un importo dei lavori di € 36.387.01 IVA esclusa, di cui € 35.281,24 soggetti a ribasso 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 20/04/2022 

per i lavori ed € 1.105,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con classificazione delle 

lavorazioni da eseguire nella Categoria prevalente “OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane”, come da seguente quadro economico: 

 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 89/T del 15/10/2021 con la quale venivano affidati i 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSERIMENTO PISTA CICLABILE PROMISCUA SU VIA DEL MULINO IN 

FRAZ. SAN PELINO alla ditta S.A.G. s.a.s. con sede in Via Campo di Peta snc, - L’Aquila, P.IVA 

01744430669, con un ribasso pari all’1,00% sull’importo a base d’asta, per un importo dei lavori pari ad 

€ 36.034,19, dei quali € 1.105,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% 

come per legge, pari a € 7.927,52, per complessivi € 43.961,70; 

Considerato che i lavori sono iniziati in data 15/10/2021, come da verbale di consegna dei lavori 

redatto in pari data; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 09/09/2021 avente ad oggetto “Progetti avviati e 

programmati – sostituzione RUP”; 

Vista la documentazione contabile relativa allo Stato finale trasmessa dalla società “2FG Project Srls” 

con sede in via Enrico Berlinguer n. 13, 67100 L’Aquila (AQ) — P.IVA 02114930668, e acquisita al prot. 

di questo Ente n. 953 del 15/02/2022, composta dai seguenti elaborati: 

- Verbale di consegna e inizio lavori; 
- Verbale di sospensione lavori; 

- Verbale di ripresa lavori; 

- Certificato di ultimazione dei lavori al 07/12/2021; 

- Libretto delle misure 

- Registro di contabilità  

- SAL finale 

- Sommario del registro di contabilità  

- Certificato di regolare esecuzione 

- Certificato di pagamento 
 

Considerata la successiva fase di verifica e di interlocuzione, svolta in contraddittorio dal Responsabile 

Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, con la quale è stata ripresentata brevi manu la 

documentazione in parola in data 04/03/2022 e acquisita al prot. n.2020 del 04/04/2022; 

Considerato che tutta la documentazione contabile di cui sopra è stata controfirmata per approvazione 

dal Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 

91 del 14/10/2021; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 20/04/2022 

Considerato che il Certificato di Regolare esecuzione, come confermato e controfirmato dal RUP, 

riporta un credito netto da liquidare all’impresa esecutrice pari a € 36.034,19 oltre IVA al 22%, pari a € 

7927,22, per un totale complessivo di € 43.961,71; 

Vista la fattura n. 9 del 04/03/2022, 01744430669 acquisita con prot. 1362 del 06/03/2022, emessa 

dalla ditta S.A.G. s.a.s. con sede in Via Campo di Peta snc, - L’Aquila, P.IVA 01744430669, acquisita al 

prot. comunale n. 1362 del 06/03/2022 per € 36.034,20 oltre IVA al 22%, pari al € 7.927,52, per un 

importo totale complessivo di € 43.961,72; 

Visto il DURC dell’impresa regolare ed in corso di validità conservato in atti; 

Dato atto che l’importo oggetto di liquidazione è soggetto alle verifiche di inadempienza che le 

Pubbliche Amministrazioni devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, prima di 

disporre pagamenti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

136/2010 s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000;  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

Visti: 

− il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità  

− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa 

Di liquidare la fattura n. 9 del 04/03/2022, emessa dalla ditta S.A.G. s.a.s. con sede in Via Campo di 

Peta snc, - L’Aquila, P.IVA 01744430669, acquisita al prot. comunale n. 1362 del 06/03/2022 per € 

36.034,20 oltre IVA al 22%, pari al € 7.927,52, per un importo totale complessivo di € 43.961,71; 

Di far fronte alle suddette spese con le risorse impegnate sul Capitolo di spesa 3796/0, Piano dei 

Conti Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021/2023; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

         
Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 71 del 05/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

15/04/2022 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 20/04/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 71 del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 20/04/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 258 

 
Il 20/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 84 del 20/04/2022 con 

oggetto 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSERIMENTO PISTA CICLABILE PROMISCUA SU 

VIA DEL MULINO IN FRAZ. SAN PELINO – LIQUIDAZIONE– DITTA S.A.G. DI ANTONELLI 

SIMONE SAS – CUP H15F21001440001 – CIG Z633377ACC 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 20/04/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


